legitimă îngrijire, ca la o mărturie viuă și puternică; cum s’ar pute ca aceeași biserică și aceleași corporațiuni bisericesci să nu fiă „competente”, adecă să nu mai aibă dreptul de a se mai îngriji de viitorul lor, acuma în fața unui pericolu multu mai mare, pe care „Telegraful Român” dela 6 (18) Martie 1890 nr. 24 ilu întâișeză astfel:

„Și ca să se completeze cupa amărăciunilor ne vom trezi într’o bună dimiță și cu legea obligătoare pentru înființarea asilelor de copii totu cu limba de propunere maghiară și când acestea toate voru fi fapte împlinite, puse în pracsă, atunci confesiunile umbra de au-

La casu cand nu s'ar afla nimeni ca se intreprenda continuarea acestoru foi, ele voru aparu totuşi pana la finea acestui anu sub ingrijirea unui colabororu internu — pentru de-a nu suferi astielu abonentulu de anul intregu nici cea mai mica daunu.

Gleichenberg (locu de cura) 18 (30) Iunie 1890.

**Nicolae F. Negruşu,**
redactoru.

**Tutunurile din Romania.**

Cetimu in „Timpulu“:
Dela venirea d-lui Grigore Manu in capulu administratiunei regiei monopolulu tutunuriloru, acestu ramuru de venituru a t'rei nostre a luat unu aventu şi intindere neasteptatu.